
 

 

     

Comune  di  Radicofani 
Provincia di Siena 

 
 

 

Via R.Magi, 59 – C.A.P. 53040 –Tel 0578 55905 – Fax 0578 55930 
 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

N.  13  in data  30/05/2022 
 

_____________________________________________________________ 
Oggetto: Approvazione Tariffe TARI 2022 

 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di maggio alle ore 21.00  nella 

Residenza Municipale, per riunione del Consiglio Comunale in sessione  Straordinaria, 
seduta pubblica di prima  convocazione. 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

  Presenti Assenti 

Fabbrizzi Francesco Sindaco X  

Rossetti Matteo Consigliere X  

Cecconi Fausto Consigliere X  

Meloni Giacomo Consigliere X  

Faedda Giancarlo Consigliere X  

Romagnoli Franca Consigliere X  

 De Luca Giuseppe Consigliere X  

Goracci Filippo Consigliere X  

Magrini Massimo Consigliere X  

Bonsignori Anna Consigliere  X 

Meloni Cristina Consigliere  X 

 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale   Leonardo Mazzini. 
 
Il Sig. Francesco Fabbrizzi  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza stante il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta. 
 
 



 

 

 

 

Il Sindaco illustra le modalità con cui sono state definite le tariffe ed il riparto tra utenze 
domestiche e non domestiche.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO: 
 
- che ai sensi del Regolamento Comunale per la disciplina della T.A.R.I. la tariffa è 

commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie dei rifiuti prodotti per unità di 
superficie, sulla base delle disposizioni contenute nel D.P.R. 27.04.1989, n. 158; 

 
- che ai sensi del Regolamento Comunale per la disciplina della T.A.R.I. la tariffa: 
 
a) si compone di una quota fissa, determinata sulla scorta delle componenti essenziali 

del costo del servizio, e da una quota variabile, rapportata alla quantità dei rifiuti 
conferiti, alle modalità del servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione, in modo 
che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, 
compresi i costi di smaltimento 

b) l’insieme dei costi da coprire attraverso la tariffa sono ripartiti tra le utenze 
domestiche e non domestiche secondo criteri razionali. A tal fine i rifiuti riferibili alle 
utenze non domestiche possono essere determinati anche in base ai coefficienti di 
produttività Kd di cui alle tabelle 4a e 4b, all. 1, del D.P.R. 27.04.1999, n. 158. 

 

CONSIDERATO che, con riferimento alla TARI, le modifiche apportate dal D.Lgs. 
116/2020 al D.Lgs. 152/2006 (Testo unico ambientale), entrate in vigore il 1° gennaio 
2021, hanno determinato importanti cambiamenti in materia, con riferimento alla 
nuova classificazione dei rifiuti, che non prevede più l’attribuzione ai Comuni del 
potere di disporne l’assimilazione ai rifiuti urbani, sia in termini di sottrazione alla base 
imponibile TARI di alcune specifiche categorie (attività industriali, artigianali e 
agricole), che hanno inciso anche sui criteri di determinazione delle tariffe della TARI 
2021. 

 

 TENUTO CONTO che tali modifiche normative hanno reso necessario procedere 
all’aggiornamento del Regolamento per l’applicazione del tributo sui rifiuti (TARI), al 
fine di evitare, per quanto possibile, situazioni di conflitto con la normativa primaria, in 
considerazione del fatto che la disciplina introdotta dal D.Lgs. 116/2020 ha previsto 
specifici adempimenti per l’Ufficio Tributi e per i contribuenti in relazione alle annualità 
2021 e 2022, che devono trovare una definizione corretta e aggiornata nella 
disciplina regolamentare applicata dal Comune, per evitare l’insorgenza di possibili 
contenziosi; 

 

 TENUTO CONTO che questo Ente ha proceduto conseguentemente ad approvare 
nuovo regolamento con Delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 29/06/2021, poi 
ulteriormente modificato con delibera di Consiglio n. 31 del 29/07/2021 

 
CONSIDERATO che con riferimento al numero ed alla scadenza delle rate si ritiene 
opportuno adottare il versamento sulla base del piano finanziario come segue: 

- prima rata scadenza 30.09.2022 (acconto nella misura del 50% dell'importo 
tariffario); 



 

 

 

 

- seconda rata scadenza 30.11.2022 (50% corrispondente al saldo della tariffa 
TARI). 

 
DATO ATTO che con proprie deliberazioni in questa medesima seduta è stato approvato: 
-il PEF Servizio Rifiuti 2022; 

 
 VISTI: 
- il DPR 158/99 “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato 

per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”, 
- il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 116/2020 “Attuazione direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 

2008/98/CE” di modificazione del T.U. Ambientale 152/2006; 
 
 VISTI i pareri favorevoli, espressi in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000, che si allegano; 
 
 VISTO il Parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b)  del 

D.Lgs.  18.08.2000, n. 267, che si allega; 
 
A VOTI: 
9 votanti, 8 favorevoli, 1 contrario (Magrini)  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di fissare la ripartizione dei costi tra le utenze domestiche e non domestiche pari ai 
seguenti tassi di copertura dei costi: 

 
2. - 68.50%  per le utenze domestiche, 

- 31.50%  per le utenze non domestiche 
 

3. di approvare le tariffe domestiche e non domestiche così come allegate alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale con tabelle di raffronto riferite all’anno 
precedente; 

 
4. in merito ai benefici concessi si rimanda alle fattispecie cui agli artt. 24 e seguenti del 
Regolamento Comunale T.A.R.I approvato con modifiche con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 31 del 29/07/2021. Si elencano, comunque, qui sotto elencare le 
più rilevanti fattispecie:   

 
 a) riduzione del 20% alle utenze domestiche con reddito ISEE fino a € 8.000,00= 
(ottomila/00)  
 b) riduzione del 20% alle utenze domestiche nel cui nucleo familiare sia presente un 
invalido totale al 100% qualora il reddito del nucleo non superi le € 36.000,00= 
(Trentaseimila/00). 
 

   Sono fatte salve eventuali altre riduzioni ex lege previste. 
 



 

 

 

 

   Si precisa, ad ogni modo, che lo stanziamento di Bilancio 2022 costituisce    
autorizzazione e limite alla spesa di erogazione di tutti i benefici e, pertanto, in caso di 
richieste ammesse per importi complessivi superiori a detto stanziamento le agevolazioni 
saranno concesse in misura proporzionale. 

 
   5. Di determinare per l’anno 2022 il pagamento delle rate come segue: 
 
prima rata scadenza 30.09.2022 (acconto nella misura del 50% dell'importo tariffario); 
seconda rata scadenza 30.11.2022 (50% corrispondente al saldo importo tariffario); 
 

6. di dare atto che con propria deliberazione in questa medesima seduta è stato 
approvato: 

 
- il PEF Servizio Rifiuti 2022; 

 
    7. di allegare alla presente deliberazione, per formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto, il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art.239, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
    8. di trasmettere copia del presente atto al Gestore del Servizio per gli adempimenti di 

competenza; 
 

    9. Di dichiarare, con separata votazione unanime la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
A VOTI: 
9 votanti, 8 favorevoli, 1 contrario (Magrini)  
 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
 
 



 

 

     

Comune  di  Radicofani 
Provincia di Siena 

  
 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ 
 
 
Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale 
Servizio: Area Finanziaria Economica e Contabile 
 
OGGETTO: Approvazione Tariffe TARI 2022 
 
Parere di regolarità tecnica 
Si esprime parere  Favorevole  sulla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 
 

 
Il Responsabile del servizio 

  Erika Citti 
 

Parere di regolarità contabile: 
Si esprime parere  Favorevole  sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 
 

 
Il Responsabile del servizio finanziario  

  Erika Citti 
 

Dati relativi alla seduta: 
 
Seduta del  30/05/2022 – Deliberazione n°  13 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico della proposta 
conservata nella banca dati del Comune di Radicofani, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 
82/2005. 
 



 

 

Il Presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  Sig. Francesco Fabbrizzi     Leonardo Mazzini 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la  presente deliberazione  

 E’ stata pubblicata sull’albo on line del Comune e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo 124,del D.Lgs. n.267/2000. 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   Leonardo  Mazzini 
 

  
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000.  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
   Leonardo Mazzini 

 
 
 
 


		2022-07-20T17:43:15+0200
	Approvo il documento


		2022-07-14T12:45:27+0200
	Approvo il documento


		2022-07-13T19:07:27+0200
	Approvo il documento




